



MÄNNISKORÄTTSDLEGATIONEN: ETT ÅTAGANDE ATT TRYGGA OCH FRÄMJA DE GRUNDLÄGGANDE OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETERNA BÖR TYDLIGT SKRIVAS IN I REGERINGSPROGRAMMET

Främjandet och tryggheten av de grundläggande och mänskliga rättigheterna bör ha hög status i statsrådets arbete den kommande regeringsperioden. Människorättsdelegationen betonar att åtagandet bör fastslås tydligt även i regeringsprogrammet.

Människorättsdelegationens målsättningar för regeringsprogrammet 2019–2023:

1. Statsrådet är skyldigt att främja tillgodoseendet av de grundläggande och mänskliga rättigheterna

Enligt 22 § i grundlagen är det allmänna skyldigt att trygga och främja tillgodoseendet av de grundläggande och mänskliga rättigheterna. De grundläggande och mänskliga rättigheterna bör beaktas i statsrådets hela verksamhet.

2. **Möjligheterna att delta jämlikt i samhällets verksamhet bör förbättras** Alla bör ha jämlika möjligheter att delta i samhällets verksamhet. Alla befolkningsgruppers delaktighet stärks, men speciellt när det gäller personer med funktionsnedsättning, äldre personer, minoriteter och andra i sårbar ställning förbättras möjligheterna att delta, framför allt i ärenden som berör dem själva. Demokrati- och människorättsfostran stöds i syfte att stärka delaktigheten.

3. Bedömningen av konsekvenser för de grundläggande och mänskliga rättigheterna bör effektiveras

Förhandsbedömningen av konsekvenserna för de grundläggande och mänskliga rättigheterna av lagstiftningsprojekten och andra projekt samt statsbudgeten effektiveras. Bedömningen av konsekvenserna för de grundläggande och mänskliga rättigheterna stärks i verksamheten för rådet för bedömning av lagstiftningen.

4. Strukturerna för de grundläggande och mänskliga rättigheterna bör stärkas och förtydligas

Resurserna, behörigheten och därmed även handlingsmöjligheterna för aktörer som främjar, följer upp och övervakar de grundläggande och mänskliga rättigheterna stärks. Strukturerna för de grundläggande och mänskliga rättigheterna är ur medborgarnas synvinkel i nuläget komplicerade, behörigheterna överlappar ställvis varandra eller det uppstår luckor mellan dem. Arbetsfördelningen mellan aktörerna förtydligas och utvecklas för att trygga jämlikheten mellan medborgarna.

Som grund för sitt ställningstagande har människorättsdelegationen sammanställt centrala observationer om situationen beträffande de grundläggande och mänskliga rättigheterna i Finland samt rekommendationer för att åtgärda brister. Sammanställningen är en bra utgångspunkt för arbetet för att trygga och främja de grundläggande och mänskliga rättigheterna i praktiken.



[Situationen beträffande de grundläggande och mänskliga rättigheterna i Finland –
Människorätsdelegationens rekommendationer för regeringsperioden 2019–2023](#) (25 s.)

Mera information: Sirpa Rautio, Människorättscentrets direktör, ordförande för
människorätsdelegationen, 09 4321 (riksdagens växel)

Människorätsdelegationen är ett nationellt samarbetsorgan för aktörer inom området för grundläggande och mänskliga rättigheter. Delegationen behandlar vittsyftande och principiellt viktiga ärenden som gäller de grundläggande och mänskliga rättigheterna. Människorättscentret och dess människorätsdelegation bildar tillsammans med JO Finlands nationella institution för mänskliga rättigheter.